
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης Σχεδίου Πόλης Πατρών, σε προβλεπόμε-
νους κοινόχρηστους χώρους, τμήματα του Ο.Τ./
Κ.Χ.1439β και δρόμου (στη συμβολή των οδών 
Κρατίνου και Τυρταίου) στην περιοχή της 1ης 
Αρκτικής φάσης επέκτασης του Σχεδίου Πόλεως 
Πατρών, στο ακίνητο ιδιοκτησίας του Αποστόλου 
Τσέφου.

2 Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων για την κατασκευή του ερ-
γου: «Αγ. Σώζων - Αλάγνι από Χ.Θ. 6+473 έως Χ.Θ. 
7+550, Ισόπεδου Κόμβου Πεζών στη Χ.Θ. 6+920 
και Παραλλήλων Έργων» στον οδικό άξονα Ηρά-
κλειο - Βιάννος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/396503/6654 (1)

Έγκριση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης Σχεδίου Πόλης Πατρών, σε προβλεπόμε-
νους κοινόχρηστους χώρους, τμήματα του Ο.Τ./
Κ.Χ.1439β και δρόμου (στη συμβολή των οδών 
Κρατίνου και Τυρταίου) στην περιοχή της 1ης 
Αρκτικής φάσης επέκτασης του Σχεδίου Πόλε-
ως Πατρών, στο ακίνητο ιδιοκτησίας του Απο-
στόλου Τσέφου. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 282 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 118 και 131 του 
ν. 4555/2018 (Α΄ 133).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2010 (Α΄ 225) περί οργα-
νισμού της περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και ειδικότερα 

του άρθρου 5, καθώς και την υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 
(Β΄ 4309) απόφαση του Γεν. Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., 
περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

4. Την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13.1.2022 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(ΥΟΔΔ 27).

5. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/412911/6151/30.12.2022 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδος «Παράτα-
ση της θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1220).

6. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/168319/3198/26.5.2023 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδος «Μεταβί-
βαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 
και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β΄ 3566).

7. Το ν.δ. της 17.7.1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών 
και συνοικιών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α΄ 228).

8. Τις διατάξεις του ν. 2831/2000 (Α΄ 140) και ιδίως 
του άρθρου 29 αυτού «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεο-
δομικού σχεδιασμού» και ειδικότερα της παρ. 4 αυτού, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 
(Α΄ 197).

9. Τις διατάξεις του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της 
Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 245) και ειδικότερα των άρθρων 87-93 
αυτού «KΕΦΑΛΑΙΟ Η’ ΡYMΟΤΟΜΙΚΕΣ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ».

10. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α΄ 79, Διορθ. σφαλμ. Α΄ 99) και ειδικότερα τα άρθρα 31 
«Ρύθμιση πολεοδομικών θεμάτων», καθώς και το 
άρθρο 41 αυτού.

11. Τις υπ’ αρ. 1/1961, 8/1975, 43/1980, 55/1988 και 
47/2004 εγκυκλίους, σχετικές με θέματα τροποποιήσεως 
ρυμοτομικών σχεδίων πόλεων.

12. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1113/12.6.2018 (Β΄ 2192) 
απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών για την αναπρο-
σαρμογή των τιμών εκκίνησης κατά το αντικειμενικό 
σύστημα.

13. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/13732/228/19.1.2021 
έγγραφο της Διεύθυνσης μας προς το Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικό με ερωτήματα που 
αφορούν ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις μετά την ισχύ 
του ν. 4759/2020.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1029

15709

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.27 16:18:32
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15710 Τεύχος Δ’ 1029/22.12.2023

14. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/125346/2833/

5.4.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχε-

διασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο της Δημοτικής 

Ενότητας Πατρέων, του Δήμου Πατρέων, Νομού Αχαΐας

(ΑΑΠ 358/2011).

16. Το ισχύον στην περιοχή εγκεκριμένο σχέδιο πό-

λεως με το από 15.4.1972 β.δ., «Περί τροποποιήσεως 

και επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Πατρών και 

καθορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 

οικοπέδων αυτού» (Δ΄ 97).

17. Την υπ’ αρ. οικ/4866/7.8.2002 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος, σχετική με την 

«Τροποποίηση εγκεκριμένου Σχεδίου Πόλεως Πατρών 

δια αποτμήσεως της νοτιοδυτικής γωνίας του Ο.Τ.1439 

και δημιουργία κ.χ. και χαρακτηρισμό της οδού Ησιόδου 

ως πεζόδρομου στην περιοχή Μέση Αγυιά» (Δ΄ 788).

18. Την από 24.6.2021 αρχική αίτηση του Δημητρίου 

Τσέφου του Αποστόλου, προς τον Δήμο Πατρέων, σχε-

τική με την τροποποίηση του Ε.Ρ.Σ. πόλης Πατρών στο 

Ο.Τ.1439, όπου και η ιδιοκτησία του, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις του ν. 4759/2020.

19. Το υπ’ αρ. 29977/16.7.2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Πολεοδομικού-Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δό-

μησης του Δήμου Πατρέων προς τον Δημήτριο Τσέφο, 

σχετικό με την υποβολή απαιτούμενων στοιχείων, κ.λπ.

20. Την από 13.4.2022 αίτηση του Αποστόλου Τσέ-

φου του Δημητρίου - δια της πληρεξουσίου δικηγόρου 

του Έλενας Αντωνοπούλου - προς τον Δήμο Πατρέων

(με υπ΄αρ. 31735/14.4.2022), σχετική με την υποβολή 

στοιχείων για τροποποίηση του Ε.Ρ.Σ. πόλης Πατρών, 

λόγω θανάτου του Δημητρίου Τσέφου, την 28.6.2021 

(σύμφωνα με το από 5.4.2022 απόσπασμα Ληξιαρχικής 

Πράξης Θανάτου του Δ. Πατρέων).

21. Το υπ’ αρ. 40125/16.5.2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Πολεοδομικού-Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δό-

μησης του Δήμου Πατρέων προς τον Απόστολο Τσέφο, 

σχετικό με την υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων 

του φακέλου, τη συμπλήρωση-διόρθωση τοπογραφικού 

διαγράμματος, κ.λπ.

22. Την από 16.3.2023 νεότερη αίτηση του Αποστόλου 

Τσέφου του Δημητρίου - δια της πληρεξουσίου δικηγό-

ρου του Έλενας Αντωνοπούλου - προς τον Δήμο Πατρέ-

ων (με Α.Π.21181/17.3.2023), σχετική με την υποβολή 

νεότερων συμπληρωματικών στοιχείων.

23. Την από 13.4.2022 έκθεση Ελέγχου Τίτλων ακινή-

του με ΚΑΕΚ: 06164169027/0/0, της δικηγόρου Έλενας 

Αντωνοπούλου.

24. Το υπ’ αρ. 10437/5.5.1960 συμβόλαιο αγοραπωλη-

σίας του τέως συμ/φου Πατρών Γεωργίου Β. Λόντου, νο-

μίμως μεταγεγραμμένο στο Υποθηκοφυλάκειο Πατρών.

25. Την υπ’ αρ. 806/1992 απόφαση τακτικής διαδικα-

σίας του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, σχετική με 

την αναγνώριση της κυριότητας του εν λόγω ακινήτου, 

στον Δημήτριο Τσέφο του Αποστόλου, καταχωρηθείσα 

στα φύλλα ακινήτων του Κτηματολογικού Γραφείου Πα-

τρών υπ’ αρ. 6310/11.4.2007.

26. Το υπ’ αρ. 1093/1.12.2021 πρακτικό δημοσίευσης 

της από 17.4.2015 ιδιόγραφης διαθήκης του Δημητρίου 

Τσέφου του Αποστόλου.

27. Την υπ’ αρ. 3197/1.8.2023 δήλωση Αποδοχής Κλη-

ρονομιάς της συμ/φου Πατρών Καλλιόπης Ηλ. Ανδριο-

πούλου, καταχωρημένη στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Πατρών (υπ’ αρ. 7409/2.8.2023), η οποία αφορά στο εν 

λόγω ακίνητο με ΚΑΕΚ-06164169027/0/0.

28. Το υπ’ αρ. 87279/10.3.2022 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Αχαΐας (Τμήμα Προϊστορικών και Κλασικών 

Αρχαιοτήτων και Μουσείων) του ΥΠ.ΠΟ.Α.

29. Το υπ’ αρ. 99171/21.6.2022 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Πατρών.

30. Το υπό στοιχεία Εσωτ. Αλλ. 7086/7.6.2022 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχε-

διασμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων, σχετικά με 

τους όρους αρτιότητας-δόμησης για το Ο.Τ./Κ.Χ.1439α 

και 1439β.

31. Το υπ’  αρ. 12539/21.2.2023 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού 

και Δόμησης του Δήμου Πατρέων, σχετικά με τον κα-

θορισμό ρυμοτομικών-οικοδομικών γραμμών, επί του 

Ο.Τ./Κ.Χ.1439β και μεταξύ των οδών Τυρταίου, Κρατίνου, 

Ησιόδου και Πολυνείκους της περιοχής Επέκτασης Α’ Αρ-

κτικής του ρυμοτομικού σχεδίου Πατρών, συνοδευόμενο 

με το από Φεβρουάριο 2023 Τοπογραφικό Διάγραμμα 

Εφαρμογής - τεχνική έκθεση καθορισμού Ρυμοτομικών - 

Οικοδομικών Γραμμών (επί διαγράμματος του Διπλωμα-

τούχου Πολιτικού Μηχ/κού Πολύδωρου Σπινθουράκη), 

ηλεγμένο και θεωρημένο από την αρμόδια υπηρεσία 

του Δήμου Πατρέων, την 21.2.2023.

32. Την υπό στοιχεία Εσωτ. Αλλ. 14637/10.10.2023 ει-

σήγηση της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού 

Σχεδιασμού και Δόμησης προς την Επιτροπή Ποιότητας 

Ζωής του Δήμου Πατρέων.

33. Την υπ’ αρ. 126/6.11.2023 απόφαση της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων (με ΑΔΑ: Ψ91ΗΩ-

ΞΙ-58Ο).

34. Την υπ’ αρ. 798/8.11.2023 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου Πάτρας (με ΑΔΑ: 9ΛΑ3ΩΞΙ-ΨΡΞ), με το 

αντίστοιχο συνοδευτικό της τοπογραφικό διάγραμμα.

35. Το από Νοέμβριο 2023 τοπογραφικό διάγραμμα 

(κλ. 1:200) του Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχ/κού Πο-

λύδωρου Σπινθουράκη, με την εν θέματι πρόταση επα-

νεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σχεδίου πόλης 

Πατρών, καθώς και τα σχετικά παραστατικά περί αμοιβής 

μηχ/κού, κρατήσεων, κ.λπ.

36. Την από 28.11.2023 σημείωση του Δήμου Πατρέ-

ων - επί του ανωτέρω σχετικού τοπογραφικού διαγράμ-

ματος - στην οποία διασαφηνίζεται ότι «με την προτεινό-

μενη τροποποίηση κανένα κτίριο δεν θίγεται και κανένα 

οικόπεδο άρτιο δεν καθίσταται μη άρτιο».

37. Την υπ’ αρ. 13746/4.10.2023 (ΑΑΥ.1868Β) απόφα-

ση Ανάληψης Υποχρέωσης, σχετική με την έγκριση δέ-

σμευσης και διάθεσης πίστωσης σχετικού ποσού για την 

πληρωμή δαπάνης, σε βάρος της πίστωσης του προϋπο-

λογισμού εξόδων του Δήμου Πατρέων και συγκεκριμένα 

του Κ.Α.Ε.40-7111.00013, οικονομικού έτους 2023.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15711Τεύχος Δ’ 1029/22.12.2023

38. Το υπ’ αρ. 121447/24.11.2023 διαβιβαστικό έγγρα-
φο του Δήμου Πατρέων, προς τη ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.- Π.Δ.Ε., 
όπου διαβιβάσθηκε στην υπηρεσία μας σχετικός φάκε-
λος με τα δικαιολογητικά που αφορούν στην εν θέματι 
υπόθεση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης.

Κι επειδή:
1. Σύμφωνα με τον ν. 4759/2020 (Α΄ 245), η ρυμοτομική 

απαλλοτρίωση σε προβλεπόμενο κοινόχρηστο χώρο 
αίρεται αυτοδικαίως, χωρίς να απαιτείται η έκδοση σχε-
τικής διαπιστωτικής πράξης, εφόσον έχουν παρέλθει 
δεκαπέντε (15) έτη από την έγκριση του ρυμοτομικού 
σχεδίου, με το οποίο αυτή επιβλήθηκε πρώτη φορά, 
ακολουθώντας την αντίστοιχη διαδικασία που αναφέ-
ρεται στα άρθρα 87-93 του ανωτέρω νόμου (υποβολή 
αιτήματος, κ.λπ.).

2. Η υποβληθείσα πρόταση του Δήμου:
- αφορά στη συνολική επανακήρυξη του αρθέντος 

σχεδίου πόλεως, σε τμήματα προβλεπόμενων κοινόχρη-
στων χώρων, Ο.Τ./Κ.Χ.1439β και δρόμων (στη συμβολή 
των οδών Κρατίνου και Τυρταίου) - στην περιοχή της 1ης 
Αρκτικής φάσης επέκτασης του Σχεδίου Πόλεως Πατρών 
του σχεδίου πόλης Πατρών και συγκεκριμένα στη θέση 
όπου ευρίσκεται η ιδιοκτησία του κου Αποστόλου Τσέ-
φου του Δημητρίου - κατόπιν σχετικού αιτήματός του, 
προς τον Δήμο Πατρέων.

- διαβιβάζεται στον αρμόδιο Περιφερειάρχη για έκ-
δοση σχετικής απόφασης, στην οποία σύμφωνα με το 
άρθρο 89 του ν. 4759/2020, περιλαμβάνεται το εμβαδόν 
του ρυμοτομούμενου εδαφικού τμήματος της ιδιοκτη-
σίας, προκειμένου να καθορισθεί η αποζημίωση και στη 
συνέχεια δημοσιεύεται χωρίς άλλες διατυπώσεις, στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ενώ σύμφωνα με το υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/125346/2833/5.4.2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υ.Π.ΕΝ. 
[το ανωτέρω (14) σχετικό], δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
του αρμόδιου ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.

3. Ο Δήμος Πατρέων, με την υπ’ αρ. 798/8.11.2023 από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του, γνωμοδότησε 
ομόφωνα θετικά για την επανεπιβολή της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης, δηλαδή τη διατήρηση της εκεί ρυμοτο-
μίας στα εν λόγω εδαφικά τμήματα των κοινόχρηστων 
χώρων (πλατείας και δρόμου) Ο.Τ./Κ.Χ.1439β του σχεδίου 
πόλεως Πατρών, με την οποία αποφασίστηκε ο επαναχα-
ρακτηρισμός του υπό στοιχεία (13 - 21 - 64 - 63 - 55 - 54 - 
56 - 17 - 22 - 13) εδαφικού τμήματος, εμβαδού Ερυμ.= 
126,68μ2, όπως απεικονίζεται στο από Νοέμβριο 2023 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, σε κλίμακα 1:200, 
του Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχ/κού Πολύδωρου 
Σπινθουράκη, αρμοδίως θεωρημένο από τον Δήμο Πα-
τρέων.

Η διατήρηση των τμημάτων των προβλεπόμενων 
κοινοχρήστων χώρων, Ο.Τ./Κ.Χ.1439β και δρόμου (στη 
συμβολή των οδών Κρατίνου και Τυρταίου) κρίνεται 
σκόπιμη για πολεοδομικούς/περιβαλλοντικούς λόγους, 
καθώς και για τη λειτουργικότητα του σχεδίου πόλεως, 
στα πλαίσια εξασφάλισης των κοινοχρήστων χώρων του. 

Επίσης, επισημαίνεται ότι ο υπόψη κοινόχρηστος χώρος 

πλατείας σχεδίου πόλης Πατρών προβλέπεται κι από το 

εγκεκριμένο Γ.Π.Σ. Πατρών.

4. Κατά την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλο-

τρίωσης, σύμφωνα με τον ν. 4759/2020, θα πρέπει να 

υπάρχουν σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι που να επιβάλ-

λουν τη διατήρηση του ακινήτου ή μέρους αυτού ως 

κοινωφελούς χώρου, καθώς κι ότι ο οικείος Δήμος θα 

πρέπει να διαθέτει την οικονομική δυνατότητα για την 

άμεση καταβολή της προσήκουσας αποζημίωσης για τη 

διατήρηση του κοινωφελούς χώρου.

Εν προκειμένω, για την επανεπιβολή της ρυμοτομικής 

απαλλοτρίωσης, δια αποζημίωσης του ρυμοτομούμενου 

εδαφικού τμήματος εμβαδού Ερυμ. = 126,68μ2, ιδιοκτη-

σίας του Αποστόλου Τσέφου του Δημητρίου, εντός του 

Ο.Τ./Κ.Χ.1439β, στην περιοχή της 1ης Αρκτικής φάσης 

επέκτασης του Σχεδίου Πόλεως Πατρών του σχεδίου 

πόλης Πατρών:

- η διατήρηση τμημάτων προβλεπόμενων κοινοχρή-

στων χώρων (πλατείας-Ο.Τ./Κ.Χ.1439β και δρόμου) στη 

συμβολή των οδών Κρατίνου και Τυρταίου κρίνεται πο-

λεοδομικά και περιβαλλοντικά αναγκαία, ενώ

- με την υπ’ αρ. 13746/4.10.2023 (ΑΑΥ.1868Β) απόφαση 

Ανάληψης Υποχρέωσης, προκύπτει ότι ο Δήμος διαθέτει 

την οικονομική δυνατότητα για την καταβολή της προ-

σήκουσας αποζημίωσης, αφού εγκρίνεται η δέσμευση 

και διάθεση πίστωσης ύψους 34.598,84€ (ποσό που θα 

βαρύνει τον Κ.Α. 40-7111.00013 του προϋπολογισμού δα-

πανών του Δήμου Πατρέων, του οικονομικού έτους 2023).

5. Με την παρούσα τροποποίηση δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους, αλλά 

σε βάρος του Κ.Α. 40-7111.00013 (ΣΑΤΑ - Ίδιοι Πόροι) 

του προϋπολογισμού δαπανών του Δήμου Πατρέων, του 

οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλ-

λοτρίωσης σε τμήματα κοινοχρήστων χώρων (Ο.Τ./

Κ.Χ.1439β και δρόμου), στην περιοχή της 1ης Αρκτικής 

φάσης επέκτασης του σχεδίου πόλεως Πατρών, για τη 

διατήρησή των και συγκεκριμένα στη θέση του υπό 

στοιχεία (13 - 21 - 64 - 63 - 55 - 54 - 56 - 17 - 22 - 13) 

εδαφικού τμήματος, εμβαδού Ερυμ. = 126,68μ2, φερό-

μενης ιδιοκτησίας του Αποστόλου Τσέφου, όπως αυτό 

απεικονίζεται στο από Νοέμβριο 2023, συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα, σε κλίμακα 1:200, του Διπλωμα-

τούχου Πολιτικού Μηχ/κού Πολύδωρου Σπινθουράκη, 

αρμοδίως θεωρημένο από τον Δήμο Πατρέων και το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η υποβολή 

προσφυγής ενώπιον του Γραμματέα της οικείας Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου μέσα σε προθε-

σμία 15 ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως (άρθρο 227.1, ν. 3852/2010, Α΄ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15712 Τεύχος Δ’ 1029/22.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15713Τεύχος Δ’ 1029/22.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15714 Τεύχος Δ’ 1029/22.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15715Τεύχος Δ’ 1029/22.12.2023

Η παρούσα απόφαση με το συνοδευτικό της διάγραμ-
μα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 15 Δεκεμβρίου 2023

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 334 (2)

Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων για την κατασκευή του ερ-
γου: «Αγ. Σώζων - Αλάγνι από Χ.Θ. 6+473 έως Χ.Θ. 
7+550, Ισόπεδου Κόμβου Πεζών στη Χ.Θ. 6+920 
και Παραλλήλων Έργων» στον οδικό άξονα Ηρά-
κλειο - Βιάννος. 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-

τάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45),
β) του ν. 3852/2010: «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»,

γ) του άρθρου 33 του ν. 5013/2023: «Πολυεπίπεδη δι-
ακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις», 

δ) τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-
των (ν. 2882/2001, Α’ 17) και ιδίως την περ. β’ της παρ. 1 
του άρθρου 1 αυτού.

2. Το π.δ. 149/2010: «Οργανισμός της Περιφέρει-
ας Κρήτης» (Α΄ 242), όπως έχει τροποποιηθεί με την 
υπ’ αρ. 1218//26- 02-2021 (Β΄ 762) απόφαση Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

3. Την υπ’  αρ. 01/2022 (πρακτ. Νο 01/09-01-2022) 
απόφαση Π.Σ. εκλογής Προεδρείου του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Κρήτης.

4. Την υπ’ αρ. 23/2023 (πρακτικό Νο 3/12-02-2023) 
απόφαση Π.Σ. που αφορά: α) Αποδοχή παραίτησης του 
Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου Μπαριτάκη 
Παύλου και β) Εκλογή νέου Προέδρου του Περιφερεια-
κού Συμβουλίου Περιφέρειας Κρήτης.

5. Την υπ’ αρ. 1345/28-04-2016 απόφαση έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων του Γενικού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για την κατασκευή και 
λειτουργία του έργου «Οδικός άξονα Ηράκλειο-Βιάννος-
Ιεράπετρα, τμήμα Άγιος Σώζων-Μάρθα».

6. Την υπ’ αρ. 1708/31-08-2022 απόφαση της Γενικής 
Διευθύντριας Χωροταξίας, Περιβαλλοντικής και Αγροτι-
κής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία τροποποιούνται οι εγκεκριμένοι Περιβαλλο-
ντικοί όροι του έργου «Οδικός άξονας Ηράκλειο - Βιάν-
νος - Ιεράπετρα, τμήμα Άγιος Σώζων - Μάρθα» ως προς 
την τροποποίηση του Κόμβου Πεζών.

7. Το από Οκτώβριος 2018 κτηματολογικό διάγραμμα 
και πίνακα της προτεινόμενης συμπληρωματικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων, συνολικής έκτασης 11.672,70τ.μ.. 
που είχαν εγκριθεί με την υπ’ αρ. οικ.294719/28-09-2022 

απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέ-
ρειας Κρήτης.

8. Την υπ’ αρ. οικ.129030/25-04-2023 ανακοίνωση της 

Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας Κρήτης.

9. Το υπ’ αρ. οικ.129756/25-04-2023 έγγραφο της Υπη-

ρεσίας μας προς την εφημερίδα «ΠΑΤΡΙΣ» για δημοσίευ-

ση της πιο πάνω ανακοίνωσης.

10. Το υπ’ αρ. οικ. 132571/27-04-2023 έγγραφο της 

Υπηρεσίας προς τη Διεύθυνση Δασών της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης, για την ύπαρξη ή μη δικαιωμάτων 

του Δημοσίου και γνωμοδότηση αυτής.

11. Το υπ’ αρ. οικ. 132576/27-04-2023 έγγραφο της 

Υπηρεσίας προς τη Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης 

Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

12. Το υπ’ αρ. οικ.134445/28-04-2023 έγγραφο της 

Υπηρεσίας στην Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας 

και Κοινωφελών Περιουσιών για εκτίμηση αξίας απαλλο-

τριωμένων ακινήτων καθώς και έκθεση για την ύπαρξη 

ή μη δικαιωμάτων του Δημοσίου.

13. Το υπ’ αρ. οικ. 129234/25-04-2023 έγγραφο της 

Υπηρεσίας προς τον Δήμο Μινώα Πεδιάδας για τοιχοκόλ-

ληση της υπ’ αρ. οικ. 129030/25-04-2023 ανακοίνωσης 

και των Κτηματολογίων.

14. Την υπ’ αρ. 1067238/6712/0010/04-09-2000 (Δ’ 609) 

κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία κηρύχθηκε η 

αναγκαστική απαλλοτρίωση για τη «Διάνοιξη της επαρχι-

ακής οδού Ηράκλειο - Βιάννος - Ιεράπετρα, τμήμα Άγιος 

Σώζων - Αλάγνι».

15. Το υπ’ αρ. 8254/04-05-2023 έγγραφο του Δήμου 

Μινώα Πεδιάδας, με το οποίο μας διαβιβάστηκε το 

από 03-05-2023 αποδεικτικό ανάρτησης της υπ’  αρ. 

οικ.129030/25- 04-2023 ανακοίνωσής μας και του Κτη-

ματολογίου.

16. Το υπ’ αρ. 270992/30-05-2023 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Ηρακλείου στο οποίο αναφέρεται ότι οι 

εκτάσεις της προτεινόμενης απαλλοτρίωσης δεν υπά-

γονται στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και ότι το 

Δημόσιο δεν προβάλλει δικαιώματα στα πλαίσια των 

διατάξεων της δασικής νομοθεσίας.

17. Το υπ’ αρ. 150321/11-05-2023 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Ηρακλείου, σύμφω-

να με το οποίο η υπηρεσία δεν έχει αντίρρηση για την 

κήρυξη της εν λόγω απαλλοτρίωσης.

18. Την υπ’ αρ. οικ.202302/20-06-2023 βεβαίωση του 

Περιφερειάρχη Κρήτης, ότι η δαπάνη της παρούσας 

απαλλοτρίωσης προϋπολογίζεται σε 250.000€ περί-

που, και ότι αυτή προβλέπεται να καλυφθεί από τις πι-

στώσεις του έργου «Απαλλοτριώσεις του οδικού άξονα 

Ηράκλειο - Βιάννος» με Κ.Α.2023ΝΠ40200020 της ΝΠ402 

Περιφέρειας Κρήτης.

19. Το απόσπασμα της εφημερίδας «ΠΑΤΡΙΣ», φύλλο 

06-05-2023, στο οποίο δημοσιεύθηκε η πιο πάνω ανα-

κοίνωσή μας.

20. Τo γεγονός ότι διαπιστωτική απόφαση περί υπαγω-

γής στον ν. 653/1977 δεν απαιτείται, όπως δεν απαιτή-

θηκε και στην πιο πάνω (10) αρχική απαλλοτρίωση, της 

οποίας η παρούσα είναι συμπληρωματική, διότι αφορά 

διάνοιξη νέας χάραξης Επαρχιακής οδού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15716 Τεύχος Δ’ 1029/22.12.2023

21. Το υπό στοιχεία 117371ΕΞΕ2023/15-11-2023 

έγγραφο της Γεν. Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και 

Κοινωφελών Περιουσιών Περιφερειακής, Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ηρακλείου με το οποίο μας απεστάλη η από 

15-11-2023 έκθεσή της για την εκτίμηση αξίας ακινήτων.

22. Το υπ’ αρ. 396017/24-11-2023 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Έργων ΠΚ.

23. Τις απόψεις του Προέδρου και των μελών του Πε-

ριφερειακού Συμβουλίου.

Ύστερα από διαλογική συζήτηση, αποφασίζει ομό-

φωνα:

Την κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-

λοτρίωσης των ακινήτων στην περιοχή του οδικού 

τμήματος Άγιος Σώζων - Αλάγνι, της προγενέστερης 

και συντελεσμένης απαλλοτρίωσης για την «Διάνοιξη 

της Επαρχιακής οδού Ηράκλειο - Βιάννος  - Ιεράπετρα, 

τμήμα Άγιος Σώζων - Αλάγνι» με την υπ΄αρ. 1067238/ 

6712/0010/04-09-2000 (Δ’ 609) κοινή υπουργική από-

φαση. Η προς κήρυξη απαλλοτρίωση αφορά ακίνητα 

στην περιοχή του Δήμου Μινώα Πεδιάδος συνολικής 

έκτασης 11.672,70 τ.μ. Η κατάληψη των ακίνητων αυτών 

απαιτείται για την κατασκευή του Ισόπεδου Κόμβου και 

Πεζών και Παραλλήλων Έργων της επαρχιακής Οδού 

Ηράκλειο - Βιάννος, για λόγους δημόσιας ωφέλειας και 

ειδικότερα για την «Κατασκευή του τμήματος Αγ. Σώ-

ζων - Αλάγνι από Χ.Θ.6+473 έως Χ.Θ.7+550, Ισόπεδου 

κόμβου Πεζών στην Χ.Θ.6+920 και Παραλλήλων Έρ-

γων» της επαρχιακής οδού Ηράκλειο - Βιάννος, εκτά-

σεως 11.672,70τ.μ. που εικονίζεται σε κλίμακα 1:1000 

στα από Οκτώβριο 2018 κτηματολογικά διαγράμμα-

τα και πίνακες ως συντάχθηκαν από την ΤΟ.Π.Π.Ο.Σ. 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε., ελέγχθηκαν από την 
Πολιτικό Μηχανικό Παπαναστασίου Μαρία και την 
αναπληρώτρια Προϊσταμένη του τμήματος συγκοινω-
νιακών έργων της ΔΤΕ/ΠΚ Μπαρτολότσι Τζούλια και 
θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από τον αναπληρωτή
Δ/ντή της ΔΤΕ/ΠΚ Ψαρουδάκη Μιχαήλ με την υπ΄αρ. οικ 
294719/28-09-2022 απόφαση.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται φερόμενοι ιδιοκτή-
τες είναι μεταξύ άλλων Κρητικός Φούρνος Α.Ε., Καρφό-
πουλος, Βλασσάκης Γεώργιος κ.α.

Οι φερόμενοι ιδιοκτήτες αναγράφονται στα Κτημα-
τολογικά Διαγράμματα και Πίνακες που τηρούνται στα 
γραφεία της Δ.Τ.Ε./Περιφέρειας Κρήτης, Διεύθυνση Λασ-
σαίας 1α, Ηράκλειο, από όπου μπορούν να ενημερώνο-
νται καθημερινά οι πολίτες.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Περιφέρειας 
Κρήτης, εκπροσωπούμενης από τα αρμόδια όργανα 
(άρθρο 113 του ν. 3852/2010) της Περιφέρειας Κρήτης 
και με δαπάνες αυτής και των παρόδιων ιδιοκτητών που 
θα καλυφθούν από τις πιστώσεις του έργου «Απαλλο-
τριώσεις οδικού άξονα Ηράκλειο - Βιάννος» της ΝΠ402 
Περιφέρειας Κρήτης, σύμφωνα και με όσα αναφέρονται 
και στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 7 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΖΑΧΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04010292212230008*


